
Proposta n. 14/2014 Prot. n. 0010493 Anno 2014 
 

Pag. 1 

 

PROVINCIA DI GENOVA 
Deliberazione del Commissario Straordinario  

con i poteri della Giunta Provinciale 
 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI BACINO 

Prot. Generale n. 0010493 Anno 2014 

Deliberazione n. 11  

OGGETTO: Piano di Bacino Ambiti 12 e 13 - Approvazi one di variante non sostanziale ai sensi 
dell’art.10 c.5 della L.R. 58/2009 relativa all’ins erimento di un area in frana attiva lungo 
un affluente del rio Fontanelle in località Porcell etto, Crevari, in Comune di Genova. 

 
L’anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00 presso la Sede della Provincia di 

Genova. 
 

II Commissario Straordinario 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2012 pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17.05.2012 con 
cui il signor Giuseppe Piero Fossati è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della 
Provincia di Genova con il contestuale conferimento dei poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta e al 
Presidente; 
 
Visto, altresì, il successivo Decreto del Prefetto di Genova del 10.05.2012, come modificato dal successivo Decreto 
del 16.11.2012, con cui sono stati nominati Sub Commissari la dott.ssa Flavia Anania e il dott. Carmine Battista; 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale dott.   Araldo Piero  ; 
 
  

ADOTTA 
 

Con  i poteri della Giunta Provinciale la seguente deliberazione; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e l’art. 2 lett. b) della L.R. 58/2009 per il quale la Giunta provinciale 

ed il Consiglio provinciale sono organi dell'Autorità di bacino regionale; 
 

Visto il D.P.R. 09/05/2012 – pubblicato sulla G.U. n. 114 del 17/05/2012 - con il quale è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio provinciale di Genova e contestualmente nominato, nella persona di Giuseppe Piero 
Fossati, il Commissario Straordinario per la provvisoria gestione della Provincia di Genova fino alla elezione dei 
nuovi organi provinciali a norma di legge, con i poteri spettanti al Consiglio provinciale, alla Giunta Provinciale ed al 
Presidente della Giunta Provinciale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 
“Visto l’art. 1 comma 441 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 con cui è stato disposto che le gestioni 

commissariali di cui all'articolo 2, comma 1, della legge 15 ottobre 2013, n. 119, nonché quelle disposte in 
applicazione dell'articolo 1, comma 115, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, cessano il 30 giugno 
2014”; 

 
Vista la L.R. 4-12-2009 n. 58 “Modifiche all’assetto dell’Autorità di bacino di rilievo regionale” e s.m.i., con 

particolare riferimento all’art. 10, commi 4 bis e 5, che disciplinano le procedure di pubblicità preventiva e di 
approvazione delle varianti non sostanziali ai Piani di bacino vigenti, ivi comprese quelle che consistono nel 
recepimento di criteri e di indirizzi approvati dall’Autorità di bacino; 
 

Visto l'articolo 10 comma 5 della L.R. 58/2009, che stabilisce le modalità di approvazione di varianti ai piani 
vigenti non ricadenti nelle fattispecie delle varianti sostanziali di cui al comma 3 dello stesso articolo, disponendo, 
in particolare, che tali modifiche od integrazioni siano approvate dalla Giunta provinciale acquisito il parere 
vincolante del Comitato Tecnico di Bacino; 
  

Vista la D.G.R. n. 894 del 30/07/2010 recante la disciplina procedurale ed operativa per le istanze di variante ai 
piani di bacino, integrata con la successiva D.G.R. n. 987 del 05/08/2011 sotto il profilo delle procedure di 
approvazione delle varianti in questione;  



Proposta n. 14/2014 Prot. n. 0010493 Anno 2014 
 

Pag. 2 

 
Viste inoltre le D.G.R.:  
- n. 1338/2007 “Indirizzi per la riperimetrazione e riclassificazione delle frane attive e quiescenti che 

determinano aree a suscettività al dissesto elevata e molto elevata a seguito di studi di maggior dettaglio 
nella pianificazione di bacino di rilevo regionale”; 

- n. 265/2010 “criteri per la ridefinizione di classi di pericolosità relativa in aree a suscettività al dissesto 
elevata e molto elevata per frana a cinematica ridotta nonché integrazioni alla D.G.R. 1338/2007”; 

- n. 1265/2011 con la quale è stato approvato il testo integrato aggiornato dei criteri per la redazione della 
normativa di attuazione dei Piani di Bacino per la tutela del rischio idrogeologico; 

- n. 1208/2012 con la quale sono stati aggiornati i criteri geomorfologici per la redazione della normativa di 
attuazione dei Piani di Bacino per la tutela dal rischio idrogeologico; 

 
Preso atto che la D.G.R. n. 987/2011 prevede quanto segue: 
- l’organo politico più adeguato della Provincia (Giunta Provinciale in quanto competente all’approvazione delle 

varianti non sostanziali) prende atto della variante in corso preliminarmente all’approvazione; 
- indice la fase di pubblicità preventiva stabilendone modalità e termini di divulgazione, confronto e 

presentazione delle osservazioni; 
- prevede un regime transitorio con adeguate misure di attenzione fino all’entrata in vigore della variante.    

 
Ricordato che il Piano di Bacino stralcio sul risch io idrogeologico relativo agli Ambiti 12 e 13 è sta to 

approvato con Deliberazione di Consiglio provincial e n. 65 del 12/12/2002 e s.m.i.; 
 
Dato atto che la richiesta di variante non sostanzi ale al Piano di Bacino Ambiti 12 e 13 è collegata a lla 

segnalazione di una piccola frana attiva lungo un a ffluente del rio Fontanelle in località Porcelletto , Crevari, 
nel Comune di Genova, e che è stato effettuato uno specifico sopralluogo in data 29/05/2013; 
 

Considerato che l’esito del sopralluogo ha conferma to la presenza di una piccola frana attiva in spond a 
destra di un affluente del rio Fontanelle che ha in teressato una pendice a coltivi, sino al rivo stess o, per 
una lunghezza di circa 45 m ed una larghezza di cir ca 50 m; 
 

Dato atto che con nota n. 90498 del 05/09/2013 la P rovincia ha trasmesso al Comitato Tecnico di 
Bacino, per l’acquisizione del prescritto parere, l a proposta di variante non sostanziale per l’inseri mento di 
un’area in frana attiva lungo un affluente del rio Fontanelle in località Porcelletto, Crevari, in Com une di 
Genova; 
 

Considerato che il Comitato Tecnico di Bacino, nell a seduta del 10/10/2013 ha espresso parere 
favorevole (parere n.28), ai sensi del c. 5 art. 10  L.R. 58/2009, alla variante non sostanziale al Pia no di 
Bacino Ambiti 12 e 13 senza alcuna prescrizione; 
 

Dato atto che la variante proposta è coerente con g li indirizzi e i criteri del Piano di bacino in qua nto 
risulta finalizzata all’aggiornamento in senso caut elativo delle cartografie relative alla pericolosit à 
geomorfologica di Piano, anche a tutela della pubbl ica e privata incolumità ed a garanzia del non aume nto 
del rischio idrogeologico, in relazione a nuovi ele menti aggravanti oggettivi complessivamente emersi sul 
territorio in oggetto; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Provinciale n .120/2013 con la quale è stata effettuata una presa  

d’atto e dato avvio alla pubblicità preventiva all’ approvazione della variante in oggetto ai sensi del l’articolo 
10 comma 5 della L.R. 58/2009. 
 

Dato atto che  con nota n. 118937 del 21/11/2013, è  stato trasmesso al Comune di Genova l’avviso 
pubblico di informazione, ai sensi dell’art. 10, co mma 5 della L.R. 58/2009, ai fini della pubblicazio ne 
all’albo pretorio per trenta giorni consecutivi a p artire dal 05/12/2013, onde consentire agli interes sati di 
prendere visione degli elaborati e presentare event uali osservazioni. 
 

Preso atto che nel periodo succitato, non è pervenu ta alcuna osservazione. 
 

Preso atto che è possibile procedere con l’approvaz ione della variante in oggetto evidenziando che 
l'articolo 10 comma 5 della L.R. 58/2009, stabilisc e le modalità di approvazione di varianti ai piani vigenti 
non ricadenti nelle fattispecie delle varianti sost anziali di cui al comma 3 dello stesso articolo, di sponendo, 
in particolare, che tali modifiche od integrazioni siano approvate dalla Giunta provinciale acquisito il parere 
vincolante del Comitato Tecnico di Bacino; 
 

Tutto ciò premesso vengono quindi modificati i segu enti documenti: 
− Carta della franosità 
− Carta geomorfologica 



Proposta n. 14/2014 Prot. n. 0010493 Anno 2014 
 

Pag. 3 

− Carta della suscettività al dissesto 
− Carta del rischio geomorfologico. 

 
Atteso che nessuna spesa deriva a carico del bilanc io provinciale dall’approvazione del presente atto;  

 
Visto il parere del Direttore della Direzione 03 – Pianificazione Generale e di Bacino espresso ai sen si 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 

Visto il parere del Responsabile dei Servizi Finanz iari espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D . 
Lgs. 267/2000; 
 

Con i poteri della Giunta Provinciale assunti ai se nsi e per gli effetti del sopra citato D.P.R. 09/05 /2012; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni nelle premesse esposte: 
 
1. di approvare la variante del Piano di Bacino Amb ito 12 e 13 relativamente all’inserimento di un are a in 

frana attiva lungo un affluente del rio Fontanelle in località Porcelletto, Crevari, in Comune di Geno va, 
costituita dai seguenti elaborati, allegati alla pr esente deliberazione: 

− Carta della franosità (stralcio) 
− Carta geomorfologica (stralcio) 
− Carta della suscettività al dissesto (stralcio) 
− Carta del rischio geomorfologico (stralcio). 

 
2. di prendere atto del parere favorevole formulato da l Comitato Tecnico di Bacino nella seduta del 

10/10/2013 (parere n.28);  
 
3. di dare atto che le carte di cui al punto 1, cos ì come modificate, entreranno in vigore con la 

pubblicazione del presente provvedimento sul Bollet tino Ufficiale della Regione; 
 
4. di dare mandato alla competente Direzione 03 – P ianificazione Generale e di Bacino - per 

l'espletamento degli adempimenti procedurali previs ti dall'articolo 10 comma 6 della Legge Regionale 
n. 58/2009, riguardo alla pubblicazione sul Bollett ino Ufficiale della Regione dell’avviso dell’avvenu ta 
modifica del Piano ed alla successiva trasmissione agli Enti pubblici interessati; 

 
5. di prendere atto che nessuna spesa deriva a cari co del bilancio provinciale dall’approvazione del 

presente atto. 
 

 



Proposta n. 14/2014 Prot. n. 0010493 Anno 2014 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
E      Prenota Impegno Accertamento Eser  

S Codice Capitolo Azione  Importo 
zione 

N. N. Anno N. Anno 
cizio 

Note 

             
                

 
 
 

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 

 
Il DIRETTORE PASETTI ANDREA ANSELMO, DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE E DI 
BACINO, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
 
 
Il SERVIZIO FINANZIARIO ha espresso, sulla presente deliberazione, parere FAVOREVOLE nella 
persona della Sig.ra Giulia Oliveri 
 
 
 
 
 
 

f.to IL Segretario Generale 
 Araldo Piero 

 

              f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Fossati Giuseppe Piero 

 
 
 



Provincia di Genova   Variante Rio Fontanelle 
 

Pagina 1 di 4 

Inserimento di una frana attiva (Pg4) in loc. Case Porcelletto a nord di Crevari –  
in Comune di Genova 

 
Stralci cartografici 

 
Piano di bacino Ambiti 12e13 – carta della franosità reale 

 

 
Piano previgente 

 

 
Piano approvato con DGP n. 11 del 31/01/2014 



Provincia di Genova   Variante Rio Fontanelle 
 

Pagina 2 di 4 

Piano di bacino Ambiti 12e13 – carta geomorfologica 
 

 
Piano previgente 

 
 

 
Piano approvato con DGP n. 11 del 31/01/2014 

 



Provincia di Genova   Variante Rio Fontanelle 
 

Pagina 3 di 4 

Piano di bacino Ambiti 12e13 – carta della suscettività al dissesto 
 

 
Piano previgente 

 

 
Piano approvato con DGP n. 11 del 31/01/2014 

 
 

 



Provincia di Genova   Variante Rio Fontanelle 
 

Pagina 4 di 4 

Piano di bacino Ambiti 12e13 – carta del rischio geologico 
 

 
Piano previgente 

 

 
Piano approvato con DGP n. 11 del 31/01/2014 


